
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 388 del 21/10/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA CIRCOLAZIONE 
CICLISTICA CITTADINA NELLA PISTA CICLOPEDONALE DI VIA CAVALIERE 
BISANI A MARINA DI RAGUSA
PRIMO INTERVENTO IMPORTO COMPLESSIVO €. 55.038,26
SECONDO INTERVENTO IMPORTO COMPLESSIVO €. 35.915,15
SOSTITUZIONE PROGETTISTA E D.L.

Il Redattore: Salvatore Chessari 

Premesso che:   
- con Determinazione Dirigenziale n.1335 del 24/08/2018 il Geom. Salvatore Masimiliano CIMINO, ai sensi dell'art. 31 
del D.Lgs 50/2016, è stato nominato Progettista e Direttore dei Lavori in relazione agli  "Interventi per la messa in 
sicurezza della circolazione ciclistica cittadina nella pista ciclopedonale di  Via Cavaliere Bisani a Marina di  
Ragusa "  - PRIMO INTERVENTO;
-  con  il  medesimo  Atto  Dirigenziale  veniva  approvato  lo  studio  di  fattibilità  relativo  agli 
"Interventi  per  la  messa  in  sicurezza  della  circolazione  ciclistica  cittadina  nella  pista 
ciclopedonale di Via Cavaliere Bisani a Marina di Ragusa "  - PRIMO INTERVENTO - per 
l'importo complessivo di €. 55.038,26; 
-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.1619  del  18/10/2018  il  Geom.  Salvatore  Masimiliano 
CIMINO, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016, è stato nominato Progettista e Direttore dei Lavori  
in  relazione agli  "Interventi per la  messa in sicurezza della circolazione ciclistica cittadina 
nella  pista  ciclopedonale  di  Via  Cavaliere  Bisani  a  Marina  di  Ragusa  "   -  SECONDO 
INTERVENTO - per l'importo complessivo di €. 35.915,15;
-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.1619  del  18/10/2018  il  Geom.  Salvatore  Masimiliano 
CIMINO, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016, è stato nominato Progettista e Direttore dei Lavori  
in relazione all'intervento relativo agli  "Interventi per la messa in sicurezza della circolazione 
ciclistica cittadina nella pista ciclopedonale di Via Cavaliere Bisani a Marina di Ragusa "  -  
SECONDO INTERVENTO;
-  con  il  medesimo  Atto  Dirigenziale  veniva  approvato  lo  studio  di  fattibilità  relativo  agli 
"Interventi  per  la  messa  in  sicurezza  della  circolazione  ciclistica  cittadina  nella  pista 

Pagina 1/2



ciclopedonale di Via Cavaliere Bisani a Marina di Ragusa "  - SECONDO INTERVENTO - 
per l'importo complessivo di €. 35.915,15; 
- con nota via PEC prot. 39654 del 25/07/2019, assunta al prot. n. 90201 di questo ente in pari data,  
l'Assessorato  delle  infrastrutture  e  della  Mobilità  –  Servizio  10  –  comunicava  che  la  Regione 
Siciliana,  giusto  Decreto  Dirigenziale  n.  180  del  07/06/2019,  aveva  approvato  i  due  interventi 
suddetti e data il ternime ultimo di 90 giorni per la presentazione dei Progetti Esecutivi  oggetto di 
finanziamento;
Constatato  che  il  Progettista  e  D.L.  Geom.  Salvatore  Massimiliano  CIMINO  a  far  data  del 
01/01/2019 è stato trasferito in mobilità al Comune di Monza;
Ritenuto  necessario  sostituire,  con  i  criteri  di  cui  all'art.  31  del  D.Lgs  50/16, il  Salvatore 
Massimiliano CIMINO con il Geom. Danilo PORTELLI, al fine di poter far sì che i due interventi 
oggetti di Finanziamento Regionale possano essere portati a compimento;
Considerato che,  che il tecnico oggetto del presente provvedimento ha i requisiti previsti dalla normativa vigente per 
poter assumere tali incarichi;
Visti gli artt. 24, 26 e 31 del D.Lgs 50/16;
Vista la  deliberazione  di  C.C.  n.  38  del  03.04.2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione (PEG) 2019-2021;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra  
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Visto l'art.47,comma 1,lett."D" dello statuto di questo Comune, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del Bollettino Uff. 
della Regione Siciliana n°26 del 22/05/93;
Considerato che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le  attribuzioni  dei  Dirigenti,  indicate 
nell'art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi al quale si rinvia;
Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle Determinazioni  
Dirigenziali;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate:
1) revocare l'incarico di Progettista e D.L. al Geom. Salvatore Massimiliano CIMINO, in quanto dal 01/01/2019 è stato  
trasferito  per  mobilità  al  Comune  di  Monza,  degli  "Interventi  per  la  messa  in  sicurezza  della 
circolazione ciclistica cittadina nella pista ciclopedonale di Via Cavaliere Bisani a Marina di 
Ragusa " - PRIMO E SECONDO INTERVENTO;
2) conferire l'incarico di Progettista e D.L. al Geom. Danilo PORTELLI, degli  "Interventi per la messa in 
sicurezza  della  circolazione  ciclistica  cittadina  nella  pista  ciclopedonale  di  Via  Cavaliere 
Bisani a Marina di Ragusa " - PRIMO E SECONDO INTERVENTO;
3) dare atto che la presente determinazione non comporto impegno di spesa o accertamento in entrata;
 4) dare mandato agli uffici competenti, ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il 
provvedimento al link “amministrazione trasparente”, sezione “provvedimenti” e sottosezione 
“provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del Comune. 

Ragusa,  21/10/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

